
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.465  95Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 134 DE 07 DE JULHO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e PORTARIA Nº335 de 03 de julho de 2020 publi-
cado em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a Cláusula Décima do Contrato nº 001/2018 nos autos do 
Processo n° 2023/2159585.
 R E S O L V E: I - Revogar a designação do servidor ANISS ABNADER, ma-
trícula nº 5189306/1, nomeado na portaria 245 de 09/09/2021, publicado 
no DOE Nº 34.696 de 13/09/2021. II - Designar em substituição, o ser-
vidor MÁRIO VER VALEN DOS SANTOS NETO (Fiscal suplente), matrícula 
nº 5914914/3, juntamente com a servidora ODINEIDE DA SILVA BASTOS 
RÊGO (Fiscal titular), matrícula nº 5719414/3, para acompanhar, controlar 
e fiscalizar o Contrato abaixo, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contra-
tado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 960472
PORTARIA Nº 135 DE 07 DE JULHO DE 2023
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020, publicados no DOE nº 
34.272 de 07 de julho 2020 e,
CONSIDERANDO  a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93 bem como o Decreto Federal nº 10.426/2020;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013, bem como do Termo de Execução Descentralizada nº 04/2023 e 
os autos do Processo 2023/459502.
R E S O L V E:
Designar os servidores CURSINO DA SILVA LOBATO FILHO, Engenheiro 
Civil, Matrícula nº 57223215/3, como Fiscal Titutlar e RENATA TEIXEIRA 
DE CARVALHO E SILVA, Arquiteta, Matrícula nº 3328473/3, como Fiscal 
Suplente, ambos lotadas no DESAM/SESPA,
para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto do TED, bem 
como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e 
correta execução do objeto contratado.
TED PARTES OBJETO 04/2023 SESPA/SEOP O presente instrumento tem 
por objeto o repasse financeiro para a SEOP por meio de descentralização 
de crédito, nos termos estabelecidos neste TED devidamente aprovado e 
observada a classificação funcional programática, para que a SEOP realize 
a Construção de uma Ala Psiquiátrica e Estacionamento no Entorno do 
Novo Pronto Socorro, no Município de Belém – Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 960572

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

16º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 73/2020 - PROCESSO 
Nº 2020/604336
PARTES: SESPA E A EMPRESA BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI,
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo 
de vigência do Contrato nº 73/2020.
DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº 073/2020, 
por mais 12 (doze) meses, a contar de 08.09.2023 a 07.09.2024.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A presente despesa está prevista na se-
guinte Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338,  Elemento de Des-
pesa: 339037,   Fontes de Recurso: 0.1.500.1002.03 / 0.2.500.1002.03 
/0.1.500.0000.01 / 0.2.500.0000.01 e Ação: 282998.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas previstas no con-
trato nº 73/2020.
Data de assinatura: 07 de julho de 2023.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 960561

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 019/SESPA/2023.
PROCESSO: 2021/145927.
OBJETO: aquisição do Medicamento Importado ISODIOLEX THC FREE 6000 
MG/120 ML, para atender o paciente E.O.A, visto que o mesmo está pau-
tado Ação Civil Pública - Processo Judicial nº 0856375-64.2018.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: FARMAUSA PHARMACEUTICAL LTDA.
CNPJ Nº: 37.124.240/0001-08.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 25, Inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93.
VALOR: R$ 45.237,68 (quarenta e cinco mil, duzentos e trinta e sete reais 
e sessenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 01.500.1002.03.
Belém (PA), 07 de julho de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 019/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 019/2023, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Belém (PA), 07 de julho de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 960486

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 005/SESPA/2023
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à matéria, 
bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo prossegui-
mento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 005/SESPA/2023, no valor to-
tal de R$ 25.095.000,0000 (vinte e cinco milhões e noventa e cinco mil reais).
OBJETO: Objeto da presente licitação é o registro de preços para futura 
e eventual aquisição dos Equipamentos Médicos Hospitalares listados na 
Tabela 1, com a finalidade de renovação do parque tecnológico dos Estabe-
lecimentos Assistenciais de Saúde - EAS do Estado do Pará, por intermé-
dio da Secretaria de Saúde do Estado do Pará - SESPA, em conformidade 
com as normas da ANVISA, ABNT, INMETRO E RDC. Possui validade de 12 
(doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das em Edital e seus anexos.
EMPRESA VENCEDORA:
CANON MEDICAL SYSTEMS DO BRASIL LTDA, CNPJ: 46.563.938/0014-35, 
foi a vencedora do  ITEM 1, pelo critério de menor preço, no valor total de 
R$ 25.095.000,0000 (vinte e cinco milhões e noventa e cinco mil reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 005/SESPA/2023 de R$ 
25.095.000,0000 (vinte e cinco milhões e noventa e cinco mil reais).
Belém (PA),  07 de julho de 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 960539

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 04/2023
Processo: 2023/590492
Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para a Poli-
clínica Ruth Nobre Bragança.
Data de assinatura: 07/07/2023
Vigência: 07/07/2023 a 06/07/2024
Dotação Orçamentária: 
Projeto Atividade: 8289;
Elemento de Despesa: 444042;
PI.: 1040008289E;
Fontes de Recurso: 01 500 1002 03 / 02 500 1002 03 01 500 0000 01 / 
02 500 0000 01;
Ação: 290216
Valor total: R$ 10.804.460,90
Valor Concedente: R$ 9.724.014,81
Valor Contrapartida: R$ 1.080.446,09
Convenente: Prefeitura Municipal de Bragança
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – 
Secretário de Estado de Saúde Pública/SESPA

Protocolo: 960597

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 840 DE 06 JULHO DE 2023/DGTES/SESPA                                                                                                 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.   28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que 
dispõe os arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CON-
SIDERANDO o processo E-2023/2153737


